
Os números
Compare os salários (em R$) do prefeito e vice-prefeito de Joinville com os de 
outras cidades de SC. O reajuste de 5,4% sugerido agora é retroativo a maio 
(1%), setembro (2,2%) e dezembro (2,2%) de 2010.

Prefeitos

JOINVILLE

BLUMENAU

CHAPECÓ

CRICIÚMA

FLORIANÓPOLIS

JARAGUÁ DO SUL

LAGES

18.444,00

19.439,96

14.913,37

16.317,62

13.441,49

14.634,07

19.744,86

15.750,00

Vice-prefeitos

JOINVILLE

BLUMENAU

CHAPECÓ

CRICIÚMA

FLORIANÓPOLIS

JARAGUÁ DO SUL

LAGES

9.222,00

9.719,98

7.456,69

Informação não enviada ao TCE

6.720,73

8.780,45

9.872,43

8.400,00

Fonte: Informações repassadas pelas prefeituras ao Tribunal de Contas do Estado 
(TCE/SC) pelo e-Sfinge (Sistema de Fiscalização Integrada de Gestão).

Salários hoje Salários com reajuste de 5.4%

Prefeito Carlito Merss (PT) Vice-prefeito Ingo Butzke (PR)


